
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 30-01-2018 N. 1

Oggetto: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI
DI MANUTENZIONE ASFALTATURA STRADE COMUNALI E
SISTEMAZIONE VIABILITÀ.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2017-2019;
si resta in attesa di approvato il PRO relativo all’anno 2018;-
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 75 del 23/12/2017 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità
nell’importo complessivo di 130.000,00 di cui € 100.000,00 per lavori e € 30.000,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

RICORDATO che l’intervento consiste nella manutenzione pavimentazione stradale della strada
comunale Frassenè – Agana. Asfaltature tratti stradali sconnessi e realizzazione di dossi per limitare
la velocità dei veicoli.

DATO ATTO che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall'art. 23 comma 8
del D.Lgs. 50/2016, si componeva dei seguenti elaborati:
Tav. E-A 0A Relazione tecnica illustrativa
Tav. E-A 01 Inquadramento generale
Tav. E-A 02 Planimetria generale stato di fatto e documentazione fotografica
Tav. E-A 03 planimetria generale stato di progetto
Tav. E-G 0A Computo metrico estimativo
Tav. E-G 0B Lista delle lavorazioni
Tav. E-G 0C Elenco prezzi unitari
Tav. E-G 0D Capitolato speciale di appalto – Norme generali
Tav. E-G 0E Capitolato speciale di appalto – Norme tecniche

Determinazione AREA TECNICA N° 1 del 30-01-2018 Pag. 1



ACCERTATO successivamente alla validazione che potrebbe non essere asfaltata una porzione di
strada comunale in loc. Fol per circa ml 150 e che tale quantità di asfalto è stata lascata nel computo
metrico e nel quadro economico per altre ed eventuali asfaltature da fare sul medesimo tratto in
progetto verso il confine comunale con Arsiè;

VISTO che in data 24/01/2018 con prot n. 505 è pervenuta al protocollo la nuova tav. E-A 03
contenente le modifiche alla planimetria di progetto a firma del progettista arch. Laura Zannerini;

DATO ATTO che i lavori restano finanziati come segue:

- Capitolo 3464/ 3 asfaltatura strade comunali e sistemazione straordinaria viabilità” euro

128.970,00

- Capitolo 3166/ 0 Dispositivi di sicurezza viabilità euro 16.129,90

DATO ATTO della conformità del progetto allo strumento urbanistico comunale;

RITENUTO pertanto di provvedere alla riapprovazione del progetto solo per quanto
riguarda la tav. E-A 03;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624  di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 Comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI RIAPPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la tav. E-A 03 contenente le modifiche
alla planimetria di progetto a firma del progettista arch. Laura Zannerini riferita al progetto
esecutivo di manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità, nell’ammontare
complessivo di € 130.000,00;

DI DARE ATTO che il quadro economico approvato con Deliberazione di Giunta comunale n
75 del 23/12/2017 resta invariato così come sotto riportato:

A) LAVORI
Totale importo lavori € 96.000,00
Oneri per la sicurezza € 4.000,00

TOT  importo lavori € 100.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche (DL, Contabilità, CRE e cassa 4%) € 4.160,00
Lavori in economia iva inclusa, imprevisti € 1.894,80
Contributo ANAC per gara € 30,00
art 113 D.lgs 50/2016 incentivi funzioni tecniche 1% € 1.000,00

Determinazione AREA TECNICA N° 1 del 30-01-2018 Pag. 2



IVA 22% su spese tecniche € 915,20
IVA 22% sui lavori € 22.000,00

TOT somme a disposizione dell'Amministrazione € 30.000,00

A) + B) IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130.000,00

DI DARE ATTO che, la modifica alla planimetria di progetto non altera i contenuti dell’opera,
non modifica l’importo dei lavori, il quadro economico resta invariato, non sono state introdotte
nuove o ulteriori lavorazioni e/o voci di computo;

DI DARE ATTO che, ai sensi del 4° comma dell’ art. 23 del D.L.gs. n. 50/2016, in
considerazione della tipologia dell’intervento è possibile accorpare e fasi procedurali studio di
fattibilità tecnico economica/definitiva/esecutiva;

DI DARE INOLTRE ATTO che la spesa è finanziata con fondi di bilancio e che la relativa
spesa trova imputazione sui capitoli cap. 3464/ 3 asfaltatura strade comunali e sistemazione
straordinaria viabilità” euro 128.970,00 e cap. 3166/ 0 Dispositivi di sicurezza viabilità euro
16.129,90.
DI DARE ATTO della conformità del progetto allo strumento urbanistico comunale e che il
sedime è interamente comunale;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai
sensi degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs
267/2000 è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 1 del 30-01-2018 Pag. 3


